проект
[image: image1.png]

                                   Новгородская область Боровичский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОПЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __.__.____   № __

с. Опеченский Посад

О внесении изменений в Положение о дисциплинарных взысканиях за коррупционные правонарушения и порядке их применения к муниципальным служащим администрации Опеченского сельского поселения, утвержденное постановлением администрации Опеченского сельского поселения Боровичского района Новгородской области от 18.10.2013 № 71 (в редакции постановления от 24.10.2018 № 57)

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  рассмотрев протест Боровичской межрайонной прокуратуры Новгородской области от 29.09.2023 № 86-2-2022/Прдп583-23-20490003, руководствуясь Уставом  Опеченского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о дисциплинарных взысканиях за коррупционные правонарушения и порядке их применения к муниципальным служащим администрации  Опеченского сельского поселения, утвержденное постановлением администрации Опеченского сельского поселения Боровичского района Новгородской области от 18.10.2013 № 71 (в редакции постановления от 24.10.2018 № 57) (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. Дополнить Положение пунктами 2.3 - 2.5 следующего содержания:

«2.3. Непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

2.4. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений, указанных в абзаце первом настоящего пункта, является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.

2.5. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.2. В абзаце первом пункта 3.1 Положения слова «пунктом 2.2» заменить словами «пунктами 2.2 - 2.4».

1.3. В пункте 3.3 Положения слова «пунктами 2.1, 2.2» заменить словами «пунктами 2.2 - 2.4».

1.4. Пункт 3.4 Положения изложить в следующей редакции:

«3.4. Взыскания, предусмотренные пунктами 2.2 - 2.4 настоящего Положения, применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Опеченского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения                              С.В.Панфилова